
Quarta-feira 

24 de abril de 2024 

Ano 03 | Número 547 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

24 de abril de 2024 

Ano 03 | Número 547 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 115/2024 
 

Retifica portaria DPG n° 103/2024 da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 166, V e artigo 173, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011 e o artigo 107 da Lei 20.857/2021, 
 

Retifica  
 
Art. 1º.  Portaria DPG/DPPR n° 103/2024, publicada no diário eletrônico n° 537, em 10 
de abril de 2024; 
 
Onde se lê:  
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARCELA DE OLIVEIRA 
ORTOLAN 

ANALISTA 80313322 04 
   04/04/2024 a 

07/04/2024 

 
Leia-se:                                                                                                         
                                                                                                                           Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

 
Curitiba, 23 de abril de 2024. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 116/2024 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011. 
  

CONCEDE 
 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARCELA DE OLIVEIRA 
ORTOLAN 

ANALISTA 80313322 15 
04/04/2024 a 

     18/04/2024 



Quarta-feira 

24 de abril de 2024 

Ano 03 | Número 547 

 

 

 
Página | 3  

  

Art. 1º. Licença Prêmio à defensora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

RENATA MIRANDA DUARTE DEFENSORA 147078609 90    09/07/2024 a 
06/10/2024 

 
Curitiba, 23 de abril de 2024. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA CURITIBA/DESC/DPP Nº 11/2024 
 

Altera programação anual de férias d(x) membr(x) 
servidor(a) da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Vitória Marcon 
de Araujo 

Assessora de 
Órgão de 
Execução 

08/03/2022 a 
07/03/2023 

29/04/2024  11/05/2024  

01/01/2024 a 
31/12/2024 

12/09/2024  29/09/2024  

01/01/2024 a 
31/12/2024 

25/11/2024  08/12/2024  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 



Quarta-feira 

24 de abril de 2024 

Ano 03 | Número 547 

 

 

 
Página | 4  

  

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Vitória Marcon 
de Araujo 

Assessora de 
Órgão de 
Execução 

08/03/2022 a 
07/03/2023 

29/04/2024 10/05/2024  

08/03/2022 a 
07/03/2023 

16/09/2024  16/09/2024  

01/01/2024 a 
31/12/2024 

17/09/2024  04/10/2024  

01/01/2024 a 
31/12/2024 

25/11/2024  06/12/2024   

 
Curitiba, 19 de abril de 2024 

 
MARCELO LUCENA DINIZ 

Defensor Público 
 
 

PORTARIA Nº 008/2024/NUDEM/DPPR 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora do NÚCLEO DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS 
MULHERES (NUDEM), Defensora Pública Dra. Mariana Martins Nunes, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 
resolve: 
 
SUSPENDER as férias da servidora JEISA DAMARIS NOGUEIRA, marcadas para o 
período de 07/05/2024 24/05/2024, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2024 a 
31/12/2024, pelo motivo de conveniência e oportunidade do serviço público, de modo 
que as novas datas para fruição serão indicadas oportunamente. 
 
Curitiba, 19 de abril de 2024. 
 

MARIANA MARTINS NUNES 
Defensora Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA SIGLA SEDE/DPTO/DPP Nº 016/2024 
 

Altera programação anual de férias da membra da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 



Quarta-feira 

24 de abril de 2024 

Ano 03 | Número 547 

 

 

 
Página | 5  

  

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

LUANA NEVES 
ALVES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

31/03/2024  
  

23/04/2024  
  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

LUANA NEVES 
ALVES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 a 
31/12/2022 
 

01/04/2024  
  

26/04/2024  
  

 
Cascavel, 18 de abril de 2024. 

 
ANDRÉ FERREIRA 

Defensor Público Coordenador de Sede de Cascavel 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 


